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ÚVOD

Individuální plánování se seniory jsem si jako téma mé bakalářské práce zvolila,

na základě té skutečnosti, že jsem pět let pracovala v domově pro seniory jako pracovník

v sociálních službách a zároveň jsem vykonávala funkci koordinátora individuálního

plánování. Při péči o seniora jde především o zachování jeho schopností, dovedností a

udržení jeho psychické pohody, to je i hlavním cílem individuálního plánu klienta

v domově pro seniory. Osobní cíle seniora bývají často nenaplněny, kvůli zhoršení

zdravotního stavu klienta, zároveň bývá velmi složité zjistit osobní cíle klienta, zejména

z důvodu kognitivního deficitu. Protože z důvodu, že k naplnění cílů individuálního

plánu seniora dochází zřídka, může se lehce stát individuální plán pouze formalitou. A

právě proto je při individuálním plánování se seniory důležitá spolupráce týmu, ať už

při zjišťování cílů nebo při jejich naplňování. Toto vše mně inspirovalo ke zvolení

tématu bakalářské práce, s cílem zjistit, jak se multidisciplinární tým podílí

na individuálním plánování.

Bakalářská práce bude rozdělena na tři hlavní části: teoretickou část,

metodologickou část a na analýzu a zpracování výsledků výzkumu. V úvodní kapitole

teoretické části charakterizuji pojem senior a stáří, dále popíšu základní specifika práce

se seniory, protože tak jako při práci s jinou cílovou skupinou je i při práci se seniory

důležité znát její specifika, v úvodní kapitole také definuji pobytové služby a vzhledem

k tomu, že má bakalářská bude zaměřena na domovy pro seniory a domovy se zvláštním

režimem, popíšu rozdíl mezi těmito službami.

V další kapitole se budu věnovat potřebám a osobním cílům seniora a uvedu

metody, které mohou usnadnit jejich zjištění. V rámci třetí kapitoly teoretické části

popíšu proces a význam individuálního plánování, dále popíšu zásady vedení

dokumentace individuálního plánování. V závěru této kapitoly se budu věnovat

vyhodnocování individuálního plánu.

V poslední kapitole se zaměřím na multidisciplinární tým a jeho přínos

při individuálním plánování. Dále se budu věnovat komunikaci a předávání informací.

Efektivní komunikace a řádné předávání informací mají zásadní dopad na spolupráci a

funkčnost týmu. V závěru této části se budu věnovat složení multidisciplinárního týmu a
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blíže definuji činnost klíčového pracovníka, sociálního pracovníka a koordinátora

individuálního plánování, kteří jsou při procesu individuálního plánování nepostradatelní.

V praktické části bakalářské práce zformuluji cíle výzkumu, díky kterým

se pokusím zjistit, jak multidisciplinární tým podílí na individuálním plánování

v pobytových službách pro seniory. Dále zdůvodním vybranou metodu. Pro svůj výzkum

jsem si zvolila kvalitativní metodu, konkrétně polostrukturovaný rozhovor. Rozhovory

provedu v Domově Libuše, Domově důchodců Humburky a v Domově důchodců

Černožice. Následně transformuji dílčí cíle do tazatelských otázek pomocí transformační

tabulky. Dále charakterizuji výzkumný vzorek, kterým jsou pracovníci z výše uvedených

zařízení, na pozici koordinátora individuálního plánování, klíčového pracovníka a

sociálního pracovníka a zdůvodním, proč jsem zvolila právě je. Součástí kapitoly je

stručný popis zařízení, ve kterých je prováděn výzkum. Následuje popis průběhu

výzkumu, způsob zpracování získaných dat a etická rizika výzkumu.

Poslední část bakalářské práce se věnuje analýze a interpretaci výsledků výzkumu.

V závěru kapitoly porovnávám přístup multidisciplinárního týmu k individuálnímu

plánování v jednotlivých zařízeních. Snažím se najít možné přednosti nebo naopak

nedostatky týmu při procesu individuálního plánování.

V této práci se snažím shrnout nejdůležitější informace, které potřebuje pracovník

v sociálních službách vědět při tvorbě individuálního plánu seniora. Dále se pokouším

shrnout získané výsledky výzkumu tak, aby byli nápomocné při tvorbě individuálních

plánů především v praxi. Doufám, že díky výzkumu potvrdím, jak je důležitá spolupráce

týmu nejen při tvorbě individuálního plánu, ale i při péči o seniora.

11

1. TEORETICKÁ ČÁST

Pro začátek, abychom správně pochopili celé téma, je nutné si vysvětlit základní

pojmy, co vůbec pojem senior a stáří v lidském životě znamená, kdy a jak přichází, jak

se s ním každý jedinec vyrovnává, a jak můžou ostatní členové společnosti a zejména

pracovníci v sociálních službách svou činností přispět ke zlepšení života starých lidí,

žijících nejen v domovech pro seniory.

Je potřeba si uvědomit, že i staří lidé mají potřebu žít důstojně, ve slušném a

čistém prostředí, avšak mnohdy s ohledem na zdravotní stav toho nejsou sami schopni

dosáhnout. A proto je třeba se starými lidmi pracovat, pomáhat jim, a vytvářet jim co

nejlepší podmínky pro jejich nenáročný život. Jednoduše řečeno, vytvářet pro ně

konkrétní individuální plány. Vysvětlím pojem multidisciplinární tým, popíšu výhody a

úskalí této práce v týmu, přiblížím a vysvětlím náplň práce lidí, podílejících se na tvorbě

individuálních plánů, jejich schopnosti komunikace a efektivitě předávání informací

v týmu.

1.1 Sociální práce se seniory

V této podkapitole obecně charakterizuji pojmy jako senior a stáří, shrnu specifika

sociální práce se seniory a obecně charakterizuji pobytové služby, zároveň uvedu rozdíl

mezi domovem pro seniory a domovem se zvláštním režimem.

1.1.1 Senior a stáří

Stáří se týká každého z nás. Haškovcová (in Malíková 2020, s. 15) charakterizuje

stáří jako „přirozené období lidského života, vztahované k životnímu období dětství,

mládí a době zralosti. Zdůrazňuje, že stáří není nemoc, ale přirozený proces změn, které

trvají celý život, ale více zřetelné jsou až v pozdějším věku.“ Většina lidí na stáří nahlíží

negativně, jako na období, kdy ztrácí radosti a možnosti života, optimismus a naději.

Se stářím přichází řada omezení jako omezení soběstačnosti, ať už v důsledku snížení

mentálních funkcí nebo omezení pohybových schopností. Zejména z těchto důvodu

se lidé obávají, že nebudou schopni vést samostatný život a budou závislí na pomoci

druhých, s příchodem stáří se zároveň zvyšuje strach z osamělosti a opuštěnosti.
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Pro někoho, ale může být stáří jedním z nejkrásnějších období jeho života, kdy může

realizovat to, co z různých důvodů zatím nestihl. (Malíková 2020, s. 13-16)

„Pojmem senior se označuje jakýkoli starý či starší člověk důchodového věku,

tedy od 60 let výše.“ (Mahrová a kol. 2008, s. 107) S odchodem do důchodu je spojena

změna společenské role a společenského statusu. Člověk, který odejde do důchodu musí

změnit svůj životní styl, protože celý život chodil do práce a najednou se objevuje

nadbytek volného času. (Dvořáčková 2012, s. 13-14)

V současné době je hodně rozšířené a používané členění stáří podle Mühlpachra

(in Malíková 2020, s. 14):

• 65–74 let – mladí senioři (problematika penzionování, volného času, aktivit)

• 75–84 let – staří senioři (změna funkčních zdatností, atypický průběh nemocí)

• 85 a více let – velmi staří senioři (problém soběstačnosti a zabezpečenosti)

Musíme si, ale uvědomit, že vždy záleží na konkrétním průběhu stáří, na jeho

projevech, a také na tom, jak se každý člověk na stáří připraví. To, jak se člověk se stářím

vyrovná, je dáno, jak jeho osobností, tak i životními zkušenostmi, výchovou, prostředím,

ve kterém žije, ale i reakcemi okolí a vzděláním. (Malíková 2020, s. 17) Ke stáří

neodmyslitelně patří smrt, která nejen ukončuje lidský život, ale znamená to, že se člověk

musí smířit, jak se smrtí svého životního partnera, tak se smrtí svých vrstevníků.

(Dvořáčková 2012, s. 14)

1.1.2 Specifika sociální práce se seniory

Důvodem potřeby sociální práce a péče o seniora není věk, ale potřeba v situacích

způsobených sociálními nebo zdravotními faktory jako jsou například limity spojené

s hybností, smyslového vnímání, ale i jiných kognitivních funkcí. Tyto limity omezují

člověka ve schopnosti uspokojovat své každodenní potřeby, naplňovat své plány a

udržovat kontrolu nad svým životem. Významně se tím snižuje kvalita života seniora.


[…]


se podílí veškerý personál. Neliší se ani doba přehodnocení individuálních plánů,

standartně se celý plán přehodnocuje jednou za půl roku, ale v případě, že dojde k nějaké

zásadní změně dříve a je na ní upozorněno, se tato doba zkrátí. Součástí naplnění DVC 3

bylo také zjistit přednosti a limity naplňování osobních cílů. Jako přednost nejčastěji

respondenti uváděli zachování kontinuity péče ze strany personálu, individuální přístup

ke klientovi a také delší zachování soběstačnosti klienta. Za největší limit pracovníci

považují, že většinou nedojde k naplnění cíle z důvodu zhoršení zdravotního stavu

klienta. Často také dochází k situaci, kdy si klienti stanoví nereálné cíle a zároveň mají

problém s vyjádřením svých přání a potřeb v důsledku kognitivního deficitu.
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Jako poslední jsem si určila DVC 4, kde jsem zjišťovala, největší překážky, které

pracovníci vnímají při zjišťování cílů od klientů. Respondenti ve všech zkoumaných

zařízeních se shodli na tom, že pokud zjišťují cíle od klienta, který má potíže

s komunikací, snaží se nastavit alternativní způsob komunikace. Ačkoli respondenti

mluví o alternativní komunikaci, mluví o ni v souvislosti se schopností empatie a

přirozeném vnímání. není pochyb o tom, že empatie je nedílnou součástí kompetence

pracovníků, ale je především potřeba, aby také dokázali ovládat intuitivní techniky,

o kterých jste si mohli přečíst v teoretické části v kapitole 1.2.3. Z vlastní zkušenosti

musím potvrdit, že výcvik, díky kterému by pracovníci uměli správně využívat tyto

metody v domovech chybí a alternativní způsob komunikace s klientem je založený

právě na schopnosti klienta a otevřeném vnímání.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jak se multidisciplinární podílí

na individuálním plánováním v pobytových službách pro seniory. Pro naplnění hlavního

cíle jsem si stanovila dílčí cíle, které jsem se pokusila naplnit pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory jsem prováděla v Domově Libuše, DD

Humburky a DD Černožice. S těmito zařízení jste se mohli seznámit v metodologické

části. Největším rozdílem těchto zařízeních, byla především jejich velikost. Z každého

zařízení jsem zvolila tři respondenty – koordinátora individuálního plánování, klíčového

pracovníka a sociálního pracovníka, které měli podle mě největší zkušenost s IP, což mi

následně potvrdil i výzkum. Funkci KP nejčastěji zastávají pracovníci v sociálních

službách a koordinátora IP sociální pracovník nebo pracovník v sociálních službách,

s nimi nejčastěji spolupracují aktivizační pracovníci nebo zdravotní sestry. I přesto, že

praktický lékař nebo psychiatr je nedílnou součástí týmu při péči o seniora, na procesu IP

se ani v jednom zařízení nepodílejí. Informace od lékařů, které jsou důležité v přímé péči

o klienta zprostředkovává ostatnímu personálu právě zdravotní sestra.

Největší odlišností v procesu IP v jednotlivých zařízeních bylo zpracování

individuálních plánů, vedení dokumentace nebo zaznamenávání osobních cílů. Tyto

odlišnosti jsou spojené především s velikostí zařízení. V malých zařízeních jako je

Domov Libuše (22 lůžek) vedou dokumentaci IP v papírové podobě oproti tomu v DD

Černožice (102 lůžek) vedou dokumentaci elektronicky. Jak jsem se, ale dozvěděla

z rozhovorů, pracovníci v DD Černožice jsou zároveň nakloněny i k vedení papírové

dokumentace, díky které podle nich dochází k lepšímu předání informací. Za největší

překážku při zjišťování osobních cílů seniorů, na které se shodla většina respondentů

považují právě kognitivní deficit klienta, díky kterému klient nedokáže své potřeby

vyjádřit nebo jsou jeho nastavené cíle nereálné.

V minulosti jsem absolvovala akreditovaný kurz IP, kde se probírali náležitosti

jako, co má plán obsahovat nebo, jak může vypadat, ale nebyly zmíněny problémy, které

nastávají při zjišťování přání a potřeb, přitom se dá říct, že osobní cíle a jejich plnění jsou

podstatou plánu, a kdyby plán žádné cíle neobsahoval, nebyl by to individuální plán, ale

spíše „návod, jak pečovat o klienta“. Také nebyla zmíněna důležitost týmové spolupráce

při IP.
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Při plánování se seniorem bychom také neměli zapomínat na to, že ke stáří patří

umírání. Přání a cíle seniora mohou souviset i s posledními okamžiky života. Je potřeba

si uvědomit, že senior se v mnoha případech nedokáže smířit s jeho zhoršujícím

se zdravotním stavem a úbytkem schopností, s tím se pojí i strach z přicházející se smrti.

I přesto, že pracovníci mají strach s klientem hovořit o tématu smrti, měli bychom

si uvědomit, že toto téma může hrát v individuální plánu velkou roli.

Na závěr bych uvedla, že je stále ve spoustě případech síla týmové spolupráce

při péči o seniora podceňována, především ze strany pracovníků přímé péče. Vzhledem

k tomu, že k práci pracovníka přímé péči, tím pádem i k výkonu funkce KP stačí

akreditovaný kurz, je nedílnou součástí zachování kvality poskytování služby další

vzdělávání těchto pracovníků v podobě povinného vzdělávání pomocí akreditovaných

kurzů, jejichž nabídka, jak můžu potvrdit z vlastní zkušenosti, je i několik let stejná.

Může to být i tím, že literatura na téma IP je spíše obecná a ne vše, se dá aplikovat

při plánování se seniorem nebo pokud je zaměřena na IP se seniory, bývá pouze

výjimečně aktualizovaná.
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