Posudek oponenta bakalárskej práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Andrea Chladová

Název závěrečné práce: Individuální plánování se seniory v pobytových službách

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Voľbu danej problematiky považujem za aktuálnu a relevantnú pre študijný odbor
sociálna práca na bakalárskom stupni štúdia. Autorka, vymedzuje cieľ BP implicitne, citujem: „cílem je
zjistit, jak se multidisciplinárnítým podílí na individuálním plánování."
Formuláciu hlavního cieľa hodnotím jako: presne formulovanú, akceptovateľnú a vhodnú skúmania.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Všeobecná štruktúra práce sú primerane členené.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická analýza skúmanej problematiky je spracovaná na základe dostupnej domácej
a zahraničnej literatúry. Autorka vymedzuje pojmy k danej téme, cieľu práce a výskumu. Oceňujem
komplexné spracovanie problematiky, najmä časť 1.3.a 1.4. a stručný popis zařízení, ve kterých bol
prováděn výzkum.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na naplnenie hlavného výzkumného cieľa si autorka zvolila kvalitatívnu
výskumnú stratégiu. Konkrétně polostrukturovaný rozhovor s 9 pracovníkmi - na pozici koordinátora
individuálního plánování, klíčového pracovníka a sociálního pracovníka v Domově Libuše, Domově
důchodců Humburky a v Domově důchodců Černožice. Následně autorka transformovala dílčí cíle do
tazatelských otázek pomocí transformační tabulky.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: Vzhľadom na vyššie uvedené autorka popisuje a interpretuje získané dáta. V časti 3.5
zhrňuje výsledky výskumu. Prosím študentku, aby sa při obhajobe sústredila na interpretáciu hlavných
zistení s akcentom na hlavný výskumný cieľ.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
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A B C D E F

Odůvodnění: Konštatujem, že vzhľadom na vyššie konštatované sa autorke podarilo naplneniť cieľ
BP.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Študentka dodržala požadovanú štylistickú a gramatickú úroveň předkládaného
odborného textu. V práci sa však vyskytujú drobné formálne nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Prácu vnímam, jako prínosnú pre teóriu, jako i prax, najmä v zariadeniach, kde bol
výskum realizovaný. Prikláňajam sa ku konštatovaniu autorky na s. 57: „Za největší překážku při
zjišťování osobních cílů seniorů, na které se shodla většina respondentů považují právě kognitivní
deficit klienta, díky kterému klient nedokáže své potřeby vyjádřit nebo jsou jeho nastavené cíle
nereálné."

Další připomínky: Nie sú

Otázky k obhajobě:

Na s. 58 študentka konštatuje: „/ přesto, že pracovníci mají strach s klientem hovořit o tématu smrti,
měli bychom si uvědomit, že toto téma může hrát v individuální plánu velkou roli." Prosím študentku,
aby bližšie špecifikovala na základe akých skutočností vymedzila uvedené tvrdenie.
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Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Predkladaná bakalárska práca zodpovedá požiadavkám kladeným na uvedený druh
závěrečných prác v súlade s Metodickým pokynem ředitelky ÚSP FF UHK č. 1/2021.

V Dolnom Kubíne dne 19. 7. 2022

doc. PhDr. Ing. Emília Janigová, PhD.

podpis oponenta
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